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1. Úvod

První kapitola seznamuje s fungováním policie, její historií, postavením a úkolem policistů

vůči občanům v České republice.

1.1 Seznámení s policí ČR

Každý z nás se každodenně setkává, ať přímo nebo nepřímo s vlivem policie na kvalitu

života. Ať už je to při cestě do práce, kdy potká policejní hlídku, případně se dozvídá z médií

dopravní zpravodajství, doslýchá se o událostech, které se odehrávají, případně už jen pocit,

kdy v případě potřeby může zavolat na linku 158, 112, případně další tísňové linky, a tím

získat pocit bezpečí. Také je ovlivněn zákony a vyhláškami měst a obcí, kterými se musí řídit

a policie vykonává dohled na jejich dodržování, a při porušení provádí jejich sankciování. Na

obrázku číslo 1 je, pro seznámení, ukázána budova Místního oddělení policie v Praze 6.

Obrázek č. 1 Budova Místního oddělení policie, Praha 6, Pelléova 21

zdroj: http://www.firmy.cz/detail/2178559-or-praha-i-mistni-oddeleni-policie-dejvice-praha-

bubenec.html

2

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2012/2013
Katedra technologie obrábění Michal Švéda

Tísňová linka je k dispozici nepřetržitě, a je možno využít například další čísla integrovaného

záchranného sboru, a to 150 – hasičský záchranný sbor, nebo 155 – rychlá záchranná služba.

Kvalitu služeb, za které se zaručuje stát, si každý ověří pouze v případě, že se opravdu něco

stane a dotyčný člověk potřebuje pomoc. Policie se prezentuje nahranými scénkami a různými

reportážemi v médiích při příležitostech jako jsou dětský den, Den s policií a podobně, ale

každý velmi dobře ví, že teorie a praxe jsou naprosto odlišné.

Jak je výše uvedeno, na tísňovou linku se lidé obrací v případě, kdy potřebují pomoc a jsou

v určité krajní nevyhnutelné situaci a působí na ně stres a další negativní okolní vlivy. Od

zavolání na tísňovou linku očekávají precizní práci a pomoc při řešení tísňové situace. Proto

by tato služba měla být se stále více s rozvojovou dobou pokročilejší a efektivnější. Jelikož je

toto mou náplní práce, práce by tímto měla přispět ke zlepšení stávající situace.

U policie pracuji necelých 8 let, z toho více než 5 let u tísňové linky policie, kde popisem mé

práce je řešení akutních stavů ohrožující veřejný pořádek a zájmy chráněné ústavou a zákony

ČR. Během výkonu služby se setkávám s komplikacemi, které by bylo možno jednoduchým

způsobem odstranit, tím zvýšit kvalitu poskytovaných služeb. Tato práce má za účel nastínit

problematiku s ní spojenou a jak poskytnout co největší komfort pro občany a policisty

samotné.

1.2 Historie policie a četnictva

Již v historii bylo snahou stíhat zločince a jiná individua, která páchala trestnou činnost, bylo

zapotřebí vést jejich evidenci a eliminovat tento jev. Náš stát patřil do roku 1918 do rakouské

části habsburské monarchie, čímž byl ovlivněn vývoj a organizace bezpečnostní služby.

Snaha státu pro řešení bezpečnostních otázek spadala do druhé poloviny 19. stol., kdy došlo

k právní úpravě činnosti státních policejních úřadů, zavedení četnictva po lombardském vzoru

a o několik let později byla zavedena samospráva, v rámci níž mohla začít působit komunální

policie. Základem pro vznik četnictva byla přednostní ochrana hlavy státu. Četnictvo bylo

organizovaným ozbrojeným bezpečnostním sborem, který udržoval veřejný pořádek

a bezpečnost na celém území ČSR. Po vzniku Československého státu v říjnu 1918 recipoval
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právní řád (zákon č. 11/1918 Sb. z. a n. - tzv. „recepční norma“) a v souvislosti s tím i

stávající právní systém, do jeho služeb přešla rakouská organizace státních policejních úřadů,

četnictva i komunální policie. Uchazeči o zařazení do ozbrojených složek museli projít

náročným kritériem, přičemž byl kladen velký důraz na politický profil, fyzické a osobní

předpoklady. Služba v četnictvu byla prestižní záležitostí.

Mimo jiné na našem území působilo ministerstvo vnitra, které mělo širokou působnost,

zabývalo se otázkami státní správy, bezpečnostními otázkami a dalšími velmi rozličnými

agendami. Ve dvacátých letech se staralo o agendu státního a trestního řízení, polepšoven

a donucovacích pracoven. Dále se staralo se o vydávání pasů, občanství, řešilo otázky

vystěhovalectví a přistěhovalectví, sčítání obyvatel, statistiky, automobilismus, odškodňování

civilistů poškozených válkou, registrací různých spolků a klubů.

Policie České republiky byla zřízena jako ozbrojený bezpečnostní sbor zákonem č. 283/1991

s účinností od 1.ledna 1993. Zákon České národní rady o Policii České republiky, který je

v současnosti neplatný, a je změněn ze dne 17. srpna 2008 o Policii České republiky zákonem

č. 273/2008 Sb. s účinností od 1. ledna 2009.

1.3 Postavení a význam Policie ve spole čnosti

Policie České republiky je podřízena ministerstvu vnitra, a je tvořena policejním prezidiem,

útvary s celostátní působností, krajskými ředitelstvími policie a jejich útvary. Dle zákona je

zřízeno 14 krajských ředitelství policie, v každém kraji je zastoupeno jedno krajské

ředitelství. V současnosti je u policie zařazeno 37 000 policistů a 11 000 zaměstnanců

policie. Policie je obrazem společnosti.

1.4 Hierarchie policie

Policejní prezident má za úkol řídit činnost policie a zodpovídá se Ministerstvu vnitra,

kterému je policie podřízena.
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Řetězec podřízenosti jednotlivých částí vypadá takto: Ministerstvo vnitra – policejní

prezídium – jednotlivá krajská ředitelství – jednotlivé územní obvody. Další dělení dle

hodnostního rozlišení, od nejvyššího po nejnižší a to generálské, důstojnické a praporčické

hodnosti. Struktura Policie ČR je znázorněna na schématu č. 1.

Schéma č. 1 Struktura Policie ČR

1.5 Úkol policie

Je přesně vymezen v zákoně č. 273/2008 Sb. v ust. § 2 Policie slouží veřejnosti. Jejím úkolem

je chránit bezpečnost osob, majetku a veřejný pořádek. Předcházet trestné činnosti, plnit úkoly

podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku, bezpečnosti svěřené jí zákony,

5
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přímo použitelnými předpisy Evropských společenství nebo mezinárodními smlouvami, které

jsou součástí právního řádu (dále jen „mezinárodní smlouva“).

1.6 Krajské ředitelství hl. m. Prahy

Krajské ředitelství hl. m. Prahy se dělí na IV. obvodní ředitelství znázorněných na obr.č.2:

Praha I, dále Praha 1, 6, 7

Praha II, dále Praha 2, 5

Praha III, dále Praha 3, 8, 9

Praha IV, dále Praha 4, 10

Obrázek č. 2 Rozdělení krajského ředitelství hlavního města Prahy

zdroj:
http://www.policie.cz/clanek/obvodni-reditelstvi-policie-struktura-a-kontakty-707350.aspx
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1.7 Cíle práce

Cílem práce je navrhnout především zefektivnění činnosti hlídek pohotovostní motorizované

jednotky, linky 158, případně dalších motorizovaných autohlídek a zjednodušení komunikace

mezi hlídkou a operačním střediskem či mezi jednotlivými hlídkami. Obrázek č. 3 ukazuje

část policejního vozového parku.

Obrázek č. 3 Policejní vozový park

zdroj: http://www.mvcr.cz/obrazek/nova-policejni-auta.aspx
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2. Rozlišení policie

Druhá kapitola má za úkol seznámit se strukturou policie a jejími jednotlivými složkami. Při

slově policie si každý vybaví Policii České republiky, případně městskou (obecní) policii.

Ovšem na našem území má působnost i vojenská policie, proto použiji následné rozlišení

pojmů. Tématem bakalářské práce je pouze zájem o Policii České republiky.

2.1 Policie České republiky

Policie České republiky je zřízena státem. Řízena zákonem o Policii České republiky,

příslušníci policie jsou občané České republiky starší 18 let, s minimálním středoškolským

vzděláním, trestně bezúhonní a musí při přijetí projít fyzickou, psychickou a zdravotní

prohlídkou. Jsou zařazeni ve služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů a řídí se

zákonem č. 361/2003 Sb.

2.2 Obecní (m ěstská) policie


[…]


Zařízení by bylo možno, v případě vzniku poruchy vozidla, při které by se stalo vozidlo

nepojízdným vyjmout a namontovat do jiného vozidla, neboť se jedná o externí zařízení

umístěné na držácích s přívodem napájecích kabelů. Na obrázku č. 10 je patrné zapojení

lustračního vybavení ve vozidle dálniční policie.

Obrázek č. 10, Vybavení vozidel dálniční policie, VW Passat R36

zdroj: http://www.veciautomobilove.cz/cz/clanek/dalnicni-policie-bude-i-nadale-pouzivat-

vozy-vw-passat-542/
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6.4 Cenový návrh, odhad ceny

Jak je již uvedeno, zařízení je ojedinělého druhu, a proto bude cena pouze orientační. Při

každé zakázce přesahující cenu 40 000,- Kč je policie povinna provést výběrové řízení.

Konečná cena se bude lišit rozsahem nabízených služeb a pozáručních možností garance

oprav. Dalším hlediskem pro umístění do vozidel je neporušení záručních podmínek vozidla.

Montáž by bylo nutno provést v autorizovaném servisu, nebo před nákupem vozidel uzavřít

dohodu s dodavatelem vozidel. Rozsah použitých zařízení popisuje tabulka č. 1.

Popis zařízení Cena [Kč]

dotykový monitor s vyšší mechanickou odolností a možností

rozlišení textu při použití v rozdílných slunečních podmínkách

15.000,-

2 kusy kamer 15.000,-

2 držáky kamer + ochranné kryty, 1 držák monitoru 3.500,-

potřebná kabeláž a transformátor napětí 2.500,-

Celková odhadovaná cena zařízení pro 1 vozidlo 36.000,-

Tabulka č. 1 Rozsah použitých zařízení

Rozsah použitých softwarů:

- program „DISPEČER - MAJÁK 158“

- program na měření rychlosti

- program na lustrace SPZ pomocí kamer

- program lustrace osob, vozidel

- program informace

Cena jednotlivých programů se pohybuje okolo 50 000,- Kč, celkový cenový výsledek

softwarů by činil 250 000,- Kč. Navrhované zařízení by stálo přibližně 240 000,- Kč. V ceně

není zahrnuta práce spojená s montáží zařízení a instalace programů. Policie disponuje

v současnosti s cca. 9 200 vozidly. Přesný počet se mění vlivem vyřazování vozidel

a systemizací Policie. V tomto čísle jsou zahrnuty vozidla civilní, pracovníků služby

kriminální policie a ostatních útvarů. V úvahu tedy připadá počet cca. 4 000 vozidel hlídkové

služby, do kterých by přicházela v úvahu možnost umístění lustračního zařízení.
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7. Závěr a hodnocení

Práce je rozdělena na 7 částí. V první části této práce je snaha popsat vznik a nutnost policie,

její přítomnost a funkce jejího postavení ve společnosti, seznámení se s jejími nejdůležitějšími

úkoly a postavením, přestavení policie.

V druhé části jsou rozlišeny druhy policie a v základech popsaná jejich činnost a rozdělená

jejich působnost ve společnosti.

V třetí části je popsáno středisko integrovaného záchranného systému. Popis důležitosti

střediska tísňového volání a jeho funkce. Dále rozebrány složky integrovaného záchranného

systému, rozlišení tísňového volání, a v neposlední řadě zákonné opodstatnění a platnou

legislativu sní spojenou, a udržitelnost současného stavu tísňového volání na integrovaný

záchranný systém.

Ve čtvrté části je popsán současný stav. K čemu slouží tísňová linka, jakým způsobem

probíhá příjem oznámení, jak je lze rozdělit, jaké jsou výhody a nevýhody volání na tísňovou

linku 158 a 112. Popsání rozdělení hlídek a jejich nasazení po jednotlivých odděleních.

Ve páté části je uvedena možnost vzniku rizik, jakým způsobem může vzniknout a jak mu

předejít.

V šesté části je uveden návrh jakým způsobem, by se dal problém odstranit. Také jakým

způsobem by se dal proces optimalizovat a uplatnit při výkonu hlídky.

V sedmé části je popsán konečný výstup a hodnocení návrhu a jak se k němu staví policie.

Zařízení by muselo splňovat vysoké požadavky na mechanickou odolnost, jeho maximální

využití, nastavení potřebných operací a přihlášení uživatele do jednotlivých evidencí by

záleželo na každém z policistů a jeho ochotě a přístupu k výkonu práce.

33

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2012/2013
Katedra technologie obrábění Michal Švéda

Pokud by se dodržely výše uvedené požadavky, bylo by zařízení nepostradatelným

pomocníkem pro každodenní práci policistů v přímém výkonu služby. Zařízení by se stalo

konkurentem světového měřítka s jinými policejními sbory a v této oblasti velkým

uznávaným průkopníkem.

Doposud je možnost se setkat pouze s podobný systém, ovšem s omezenými funkcemi, nebo

se jednalo o zařízení, které používá pouze část těchto programů a nejedná se o jednotný

ucelený celek schopný kombinace několika aktivních programů v daný okamžik.

Vzhledem ke všem zjištěným skutečnostem a preferovaným přednostem využití tohoto

zařízení nedojde k realizaci použití a využití v plném rozsahu tohoto zařízení. Jednalo by se

o velmi nákladnou investici, na kterou Policie České republiky v současnosti ve svých

rezervách nenajde prostor. Návrhy této práce byly předloženy řídícím složkám, návrh je

zaujal. Podobné zařízení se bude používat pouze v omezeném množství, s omezenými

možnostmi, bude se spíše jednat o testovací provoz než o běžné použití, a to v souvislosti s

vysokými finančními náklady.

34

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2012/2013
Katedra technologie obrábění Michal Švéda
