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Bakalářská práce na téma ,,Procesní Íízeni na tísňové lince Policie ČR, Linka 158.., v
rozsahu 42 stran práce a s přiloženým CD diskem, je členěna do deseti kapitol, z níchž pwni
je úvod' sedmá závěr a hodnocení, osmá a devátá citace použitých zdrojů (tištěných a
webových) a desátá kapitola zahmuje přílohy.

PředloŽená práce k posouzení splňuje zadéní v plném rozsahu. Cílem práce
současného stavu a náwh optimalizace výsledku oznámení na tísňovou link-u.

V první kapitole Úvod autor v sedmi podkapitolách seznamuje s policií ČR - obecně, s
historií policie, s jejím postavením avýznamem, s hierarchií, s úkoly a krajským ředitelstvím
hl. m. Prahy. V poslední podkapitole autor popisuje a více rozepisuje cíle práce. Jednotlivé
podkapitoly jsou pěkně doplněny obrazky v podobě fotek a diagramu.

V druhé kapitole se autor věnuje rozlišení policie na policii ČR, městskou
vojenskou policii.

Třetí kapitola pojednává o středisku tísňového volání základních sloŽek integrovaného
záchranného systému. Skládá se ze sedmi podkapitol, které popisují jednotlivé jeho sloŽky.
Kapitola je celkem přehledně členěna, chybí mi zde pouze graťrcké znézoměni jednotlivých
sloŽek a vzájemných váahů.

Čtvrtá kapitola popisuje současný stav, tedy úlohu tísňové linky v praxi, komunikaci
neslyšících s tísňovou linkou a procesní tizení tísňové linky, které je doplněno o ývojový
diagram.

V páté kapitole ,,Možnosti vzniku rizík,o autor vystihuje moŽná rizika i v souvislosti s
Managementem rizik dle ČSN ISo 31000. Jsou zde popsiánarizikajako například.. zneužttí
tísňové linky, ptetížení systému, nedostatečné výéženi informací od volajícího apod.

V následné šesté kapitole autor navrhuje řešení problémů, které popisuje v předešlých
kapitolách. Umisťuje do automobilu lustraění zaÍízení (zabudovaný počítač s kamerovým
systémem), které slouží především k lustraci osob, vozidel a věcí, ale také ptevzetí informací
od operačního střediska atím usnadnění komunikace mezi střediskem a hlídkou. Návrh řešení
je doplněn o odhad ceny.

Y závětu je shrnutí obsahu bakalářské práce a zattěŤení na navrhované zlepšení a
optimalizaci procesu.

Kapitoly, podkapitoly i informace v nich jsou logicky členěny. Všechno na sebe navazuje,
ikdyž v některých místech poněkud kostrbatě. Kapitoly a podkapitoly jsou vhodně doplněny
fotografiemi, obrénky a diagramy.
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Velkou výhradu bych měl k odkazům na citované z&oje, které v textu práce zce|a
chyběly. oproti tomu u fotograťrí a obrázkt byly jako citace nevhodně použity dlouhé odkazy
v podobě zkopírovaných adres webových zdrojů.

Až na absenci odkazů na citované zdroje a nízký počet drobných nedostatků, práce
neobsahuj e záv ažné chyby.

Ztextu práce je patrné, že atftor se dané problematice náIežité věnoval, jím navrhované
zlepšení jsou vhodné a stanovené cíle byly splněny.

Práci doporučuji k obhajobě s následující klasifikací:

Navrhovaná klasifikace:
(nehodící se škrtněte)
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